Et in alio brevi : « Nos paupertati vestrae, quam propter Deum voluntarie sustinetis, paterno compatientes affectu ut de usuris, rapinis et aliis male acquisitis, si hi, quibus ipsorum restitutio fieri debet, omnino sciri et inveniri non possint, nec non de quibuslibet legatis indistincte in pios usus relictis, dummodo ad id executorum testamentorum accedat assensus, redemptionibus votorum quae fuerunt auctoritate dioecesanorum pontificum commutata, Hierosolymitano dumtaxat excepto, usque ad summam centum librarum usualis monetae recipere valeatis, auctoritate vobis praesentium duximus concedendum, si pro similius receptione alias non sitis ab Apostolica Sede hujusmodi gratiam consecutae. »

CAPUT XLVIII.

DE MONASTERIO IN MEDIA PLATEA.

Fuit Lovanii honesta domicella Elisabeth de Wesele, relictam Henrici de Duisborgh, amici et benefactoris specialis, dum vixit, Bethlehemitici monasterii. Haec domicella, spiritu Dei ducta, coram notario et testibus anno 1415, die 5 novembris, contulit certas domos Lovanii in vico, dicto Media Platea, constitutas cum vineis caeterisque appendiciis, nec non et aliquas haereditates ad fundationem monasterii Undecim Millium Virginum, in quo regularissae sorores sub perpetua clausura viverent.

Eas autem episcopus Leodiensis, auctoritate episcopali, pro conservatione vitae spiritualis, priori Bethlehemitico subjecit.

Earumdem erectionem Martinus quintus confirmavit, adjiciens quod

velo nigro ad instar inclusarum monialium velari debeant. *Impens in chronico de Bethlehem.*

Thomassina Bornois, soror hujus domus, prima tribus annis praefuit Gandavi ad S. Agnetem et septem annis apud Endoviam in Soeter-Beke.

CAPUT XLIX.

DE MONASTERIO SANCTAE CLARAE.

Inchoatio.

Anno 1516 introductae sunt et inclusae Lovanii pauperes dominae Clarissae de secunda regula, quinto idus junii. *Liber Minorum.*

Primae venerunt ex Hooghstraeten.

Memoria primae abbatissae ex Hooghstraeten.

Catharina Van Oerschot, jubilaria conventus Hooghstratensis et hujus loci prima abbatissa per annos decem, supervixit impotens usque ad annum Domini 1552.

Memoria primae abbatissae ex hac domo.

Petronilla Van der Heerstraeten, Lovaniensis, fuit tertia nostra reverenda mater per annos viginti et septem, quae conventui servivit in magna humilitate et pace, et per annos quadraginta sex in diversis officiis nobis servivit. Obiit anno 1563, die 29 januarii.

Secunda abbatissa Clarissarum Lovanii¹.

Joanna de Cherfs, professa in Hooghstraeten, ex nobili familia. Nam

¹ Quae sequuntur de Clarissarum abbatissis, niensi theologo Henrico Cuyckio, cui codex, post ab alia manu adscripta sunt, forte ab ipso Lova- Molani mortem, conereditus fuit.

Carolo V puerulo dicitur fuisse a cubiculis, ejusque pueritiae custos et rectrix. Praefuit sacris virginibus, sibi austera, aliis indulgentissima, fere annis decem. Obiit Lovani anno 1540, 10 octobris.

Quarta abbatissa.

Elisabeth Van den Wyngaerdt utiliter praefuit annis novem.

Quinta abbatissa.

Catharina Van Dieven, sibi parca, aliis liberalissima, praefuit abbatissa annis fere quinque. Quae morti propinqua hoc aedificationis protulit verbum : « Laudate, inquit, Dominum meum, o filiae, quo donante hanc illi fidem servavi, quod nullius unquam mortalibus viri vultum aspexi, ex quo me semel immortali sposo per castitatis votum devovi. » Ab infantia a piis et in saeculo claris parentibus optimis imbuta moribus, edocta Christum sponsum adamare, in ejus amorem ab adolescentia sic exarsit, ut invitit parentibus clam furtivoque gressu monasterium peteret aetate immatura, nempe annis nata quatuordecim; in quo tanta morum gravitate suavitatem profecit, ut plurimas ad sui exemplum cogeret, dulcique sermone ad coelestis Sponsi amorem inflammaret. Moritur, magno sui relicto desiderio, anno 1576, januarii die sexta.

Sexta ejusdem loci abbatissa.

Catharina Moorkens, Lovaniensis, quae cum magna parte filiarum Trajecti ad Mosam se inclusit, relictis ad loci custodiam viginti sororibus, donec respiciens nos Oriens ex alto, concessoque meliori tempore, redire permittat.

CAPUT L.

DE MONASTERIO SUB CASTRO.

Monasterium sanctimonialium beatae Virginis in Vineis, Ordinis Cisterciensis, situm juxa Castrum ducis, inchoatum est anno 1518, die 20 aprilis, hactenus tamen tenuissime fundatum.

Fundatores suos agnoscit nobilem virum Gualterum Tymple et filios ejus Joannem et Ludovicum, fundatricem dominam Catharinam de Oppendorp.

Siquidem Gualterus cum praedictorum filiorum consensu contulit, pro fundo futuri monasterii, domum suam, dictam *den Perselaer*, cum attinentiis.

Et generosa domina Catharina de Oppendorp, fundatrix monasterii Clarissarum, hujus monasterii ecclesiam et praecipuum conventus aedificium construxit, eique redditum XXV florenorum donavit.

Primas autem sanctimoniales abbatissa in Wouter-braeck prope Hallas sollicitata transmisit. Unde hoc monasterium perpetuo Walteri Braniensis se filiam agnoscit.

Porro novella plantatio elegit canonice in primam abbatissam nobilem, prudentem et devotam sororem Margaretam de Ittere, anno 1521.

Anno sequenti, Franciscus Chaleti, Ordinis Minorum, baccalaureus in theologia, suffraganeus Leodiensis, ecclesiam et coemeterium consecravit.

Deinde ejusdem anni die 5 octobris, pater abbas S. Bernardi ad Scaldam primam in hoc conventu professionem exceptit nonnae Gertrudis Zelcaert, Lovaniensis, quae adhuc superest, sexagesimum professionis suae annum excedens.

Eodemque tempore, peracto missae officio, cum magna solemnitate introduxit novelli monasterii clausuram.

Memoria primae abbatissae.

Calendis februarii, anno 1514, obiit reverenda nostra mater, exemplar religionis, domina Margarita de Ittere, prima abbatissa hujus domus, pro-

fessa in monasterio de Walteri Brania. Quae novemdecim annis aut circiter, tum in spiritualibus, tum in temporalibus, indefesse curaque pervigili praefuit.

A quo tempore Paschasia Zeels, Lovaniensis, tertia hujus domus professa, secunda abbatissa in haec usque tempora preeest.

Memoria primi visitatoris.

Pridie idus februarii, anno 1527 obiit reverendus noster in Christo pater, sacrae theologiae licentiatus, dominus Marcus Cruyt, Scaldanus abbas vigesimus septimus, modis omnibus plane dignissimus, hujus nostrae domus pater abbas, visitator primus.

CAPUT LI.

DE MONASTERIO ANNUNCIATARUM.

Anno 1530 introductae sunt sorores de Annunciatione a domina comitissa de Cervia in die S. Servatii. *Liber Minorum.*

Introducebantur et includebantur eo die viginti sanctimoniales, e quibus sex erant e conventu Brugensi ejusdem Ordinis, a quibus reliquae regulam et earum observantiam discerent. Reliquae quatuordecim erant novitiae conventus Lovaniensis.

E quibus duae anno 1580, aliis fere in mortalitate anni 1578 defunctis, suum et sui monasterii jubilaeum celebraverunt.

Fuerunt autem inter primas sanctimoniales duae, una ex fundatricis, altera ex mariti ejus cognatione.

CAPUT LII.

DE MONASTERIO ET MAGNO HOSPITALI SANCTAE ELISABETHI.

Quo anno inchoatum sit Lovanii Magnum Hospitale et ibidem conventus sororum, fatetur conventus se ignorare. Ipsijs tamen a senioribus suis con-

sororibus traditum est se fundum habere ex donatione ducis Henrici, qui conventum Praedicatorum fundavit. Quod satis in tempore convenit cum ordinatione de coemeterio inibi habendo, quae in archivis primariae ecclesiae nostrae septem sigillis communita, in brevibus literulis conservatur.

« Universis praesentes literas visuris, frater Philippus, prior fratrum Ordinis Praedicatorum, et magister Franco, canonicus ecclesiae beati Petri, salutem in Domino. Quum inter plebanum, custodem et canonicos, quorum interest, ex parte una, magistram, fratres et sorores domus hospitalis pauperum in Lovanio, ex altera, super coemeterio habendo in eodem hospitali tractatus haberetur, tandem super hoc partes nostrae se ordinationi submiserunt. Nos igitur ordinavimus, quod dictum hospitale coemeterium habebit, in quo fratres, sorores, infirmi ipsius hospitalis et eorum familiares, qui se et sua ad dictum hospitale transtulerunt, sepeliri debebunt. Si vero aliquis aliis ibidem sepulturam elegerit, qui fuerit de parochia S. Petri, ille non admittetur, nisi salvo jure plebani, custodis et ecclesiae S. Petri. Et per hoc magistra, fratres et sorores plebano in quatuor solemnitatibus anni 20 solidos, et custodi 6 solidos, ita quod in qualibet solemnitate decem et octo denarios Lovanienses solvere tenebuntur. Ad praemissorum igitur evidentiam, sigillum capituli ecclesiae beati Petri et sigilla venerabilium de Fliderbeke et de Parcho abbatum et sigilla partium una cum sigillis nostris fecimus apponi. Actum et datum feria quarta post dominicam *Reminiscere*, anno Domini 1260. »

Reformatio hospitalis praedicti.

Quum magister Antonius, chirurgus juratus oppidi Lovaniensis, patri Wilhelmo Guerres, priori in Bethlehem conquereretur sorores Magni Hospitalis per ancillas negligenter aegrotis ministrare, easque dissolute et pompose vivere, prior ei commendavit hospitale Antverpiense. Chirurgus senatores adit, hospitalis mamburnos. Unde consules, cum duobus secretariis Arnoldo Kips et Gerardo de Bauselis, monasterium visitant. Quum de regula percunctantur, respondent moniales se habuisse regulam S. Augustini, sed eam a multo tempore deperditam esse. Senatus proinde curat episcopali auctoritate eis priorissam ex Antverpia praefici, dominam Dympnam,

quam inde prior domus Bethlehem evocavit. Sed quum illa inter rebelles sorores parum proficeret, post annum cum maximo luctu infirmorum recessit.

Post quae consules subsidium postulant a domina Margareta, vidua Caroli ducis, quae magna erat reformationum sautrix. Haec, praehabito maturo consilio, omnes antiquas moniales hospitalis, assignatis pensionibus, uno die in Hollandiam ablegavit. Et ex Hannonia reformatas sorores introduxit, quibus Nicolaum Helles, sacrae theologiae professorem, praefecit.

Reformatio facta anno 1479 habetur in libro A, folio 162.

Triginta corpora quotidie efferebantur ex hospitali, anno 1316. *Archiva.* Obierunt in . . . ¹. ad quinque millia personae ². *Manualia.*

CAPUT LIII.

DE GRISEIS SORORIBUS.

Sorores Griseae, in parochia Sanctae Gertrudis domum habentes sine sacello, dicunt se originem habere a ducentis annis, ex conventu Grisearum sororum in Thenis, per quemdam vetulum civem Lovaniensem, cuius nomen ignorant, qui inde sorores duas evocavit, quibus suam domum dedit, ut in ea domum sororum sui Ordinis instituerent.

Solent autem ordinarie hanc domum (postea tamen multum auctam et immutatam) inhabitare octodecim sorores, quae in manu abbatis S. Gertrudis aut vicarii ejus tertiam S. Francisci regulam propositentur.

Neque ex debito sed ex gratia et benevolentia aegrotis, non tamen ex peste laborantibus, humanitatis officium impendunt. Unde etiam magistratus eis concessit licentiam coquendi domi sua cerevisiam.

Hactenus ex ore senioris sororis, quae ab annis fere 56 initium audivit a sorore fere centenaria, quae tamen se ex primis fuisse negabat.

In munimentis earum, quae obiter inspexi, incidi in testamentum Lamberti Laeters et Mathildis van Meerbeke conjugum, conditum anno 1458,

¹ Forte legendum *in urbe vel in anno.*

² p. s., sub qua abbreviatione vocem *personae* la-

² Phrasis haec ultima, ad oram paginae ad-
scripta, vix legi potest, eaque absolvitur literis
tere dubius conjicio.

in quo legant sororibus Ordinis S. Francisci, quae eis vicinae cohabitant, habitationem suam cum pertinentiis, et 24 modios frumenti, haereditarie, mensurae Thenensis, salva conditione, quod nunquam plateatim mendicabunt. Alioqui eadem aliis, quae exprimunt, monasteriis legant.

Deinde quum anno 1500 a diluvio Diliae et concurrentium aquarum gravissimam jacturam passae essent, cum licentia episcopi Leodiensis sub sigillo sui conventus patentes fecerunt literas, in quibus significant magnas indulgentias datas esse a Martino IV, Gregorio IX, Nicolao IV, Alexandro IV et Innocentio IV iis, qui huic conventui aut ejus sororibus opitulationem praebent. Actum id est anno 1501, ultima julii.

Caeterum quum plerique ex istis pontificibus antiquiores sint quam fateantur esse suum conventum, intelligo indulgentias esse Ordini sororum Grisearum datas, ac proinde eo sensu eos attestari suum conventum a praedictis pontificibus magnas obtinuisse indulgentias.

CAPUT LIV.

DE NIGRIS SORORIBUS.

Soror Elisabeth venit ex territorio Leodiensi in habitu beghinarum, et in Molae strata ad Diliam angularem domunculam, ubi nunc est capella S. Augustini, locabat. Quae ubi cum consororibus aliquot nummos congregaverat ex opera aegrotis impensa, locum illum emit, et paulatim ex diligentia et industria sororum fundus est ampliatus. *Membrana loci.*

Caeterum quum liberum esset sororibus abire quando vellent, soror Elisabeth et ejus consorores supplicarunt apud Ludovicum Borbonium, episcopum Leodiensem, ut possent regulam S. Augustini profiteri sub priore domus S. Martini.

Itaque Ludovicus Borbonius permisit anno 1462 domum sororum de cella in oppido Lovaniensi erigi in conventualem domum sub certis regulis et statutis, et capellam ab eis sub honore et vocabulo S. Augustini construi.

Quam anno 1478 absolutam Libertus, episcopus Berytensis¹, consecravit.

¹ Suffraganeus episcopi Leodiensis, qui Lovanii in libro XII *de Claris exteris inter Leodienses.* per aliquot annos resedit, ut infra notat Molanus. Libertus anno 1501 edidit Antverpiæ opusculum

Commemoratio defunctorum.

« Quarta augusti anniversarium sororis Gertrudis Roubosch, matris hujus conventus, quae eidem laudabiliter servivit annis quadraginta et uno temporaliter et spiritualiter, et construxit novum aedificium. »

« Duodecima februarii anno 1509 obiit soror Christina Custers, per multos annos sub-mater. Et ejus tempore siebat domus nostra ».

CAPUT LV.

DE SORORIBUS INCLUSIS.

Lovanii intra urbem tria fuerunt inclusoria, et in suburbiiis duo. E quibus duo tantum subsistunt.

Quando haec inclusoria Lovanii sua initia acceperint, nescitur.

Clusa ad S. Jacobum.

« Joannes de Horne, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Leodiensis, religioso nobis in Christo dilecto fratri Balthasari du Courouble, presbytero Ordinis Fratrum Minorum, salutem in Domino sinceram. De vestra probitate confisi vobis committimus quatenus, associato vobis sincere nobis dilecto domino Reinero Van der Elst, presbytero, investito ecclesiae nostrae collegiatae et parochialis S. Jacobi Lovaniensis, sororem Elisabeth de Honsem, professam Ordinis tertiae regulae S. Francisci in inclusorio dictae nostrae ecclesiae contiguo, dum ipsa annum suae probationis ibidem compleverit, ipsamque ad hoc habilem et idoneam inveneritis, cum susceptione et emissione votorum ac aliis solemnitatibus ad hoc requisitis et necessariis nomine et auctoritate nostra recludatis. Datum anno 1499. »

De Crucibus quae hoc tempore apparuerunt, de qua apparitione crucium sanguinolentarum in vestimentis lineis et peplis muliecularum mentionem fecit Joannes de Los in suo chronico a me edito

in collectione cui titulus est: *Documents relatifs aux troubles du pays de Liège sous Louis de Bourgogne et Jean de Hornes*; p. 116.

Clusa S. Michaëlis.

Soror Joanna de Beer ab Oesterwyck cellam hanc annum agens quadragesimum secundum suae professionis inhabitat, et locum, quem biennio vacasset, obtinuit. Professionem ejus, auctoritate Leodiensis episcopi, exceperunt guardianus Minorum et pastor ecclesiae.

Soror Paschasia per annos quinquaginta se in hoc inclusorio in pietate exercuit. Ex fide Joannae quae ei successit.

Die 18 novembris obiit domicella Elisabeth in clusa istius ecclesiae.
Anniversaria.

XVI kal. decembris, obitus Heldegundis, inclusae Sancti Michaëlis, sororis nostrae. *Parchum.*

Clusa S. Quintini in Hovis.

Haec clusa non erat ecclesiae sed coemeterio, per quod quotidie transire cogebatur, contigua. Unde collapsam nemo restauravit. Substitut autem recenti hominum memoria.

XIV kalendas aprilis, obitus Beteradis, inclusae S. Quintini, ad succurendum sororis nostrae. *Parchum.*

Pridie nonas decembris, obitus Idae, inclusae de Hove, in cuius anniversario constitutus est modius siliginis singulis annis ad refectionem fratrum. *Parchum.*

Henricus Baers, thesaurarius ecclesiae divi Petri, legat quatuor clisis tribus infra, tribus extra oppidum Lovaniense, cui libet viginti stuferos. *Testamentum anni 1536.*

Clusa in Heverlis.

Anno 1470, inclusa Heverlensis occiditur et ex parte comburitur per tonitru et fulmen, hora octava ante meridiem. *Diarium.*

Clusa in Oesterhem.

Soror Margareta de Zichenis, vidua, tertiam regulam beati Francisci expresse professa, reclusorum a pastore et magistris fabricae obtinuit. Et in eo pie obiit anno 1394, die 4 martii.

Soror Catharina de Borsbeke, de Antverpia, vidua honestissima, et beatae Mariae Virginis de Monte Carmeli religionem extra conventum viventium professa, Margaretae in reclusorio successit. Nondum erant eo tempore monasteria sororum Ordinis Carmeli in his terris, sed reclusoria erant magno numero. Haec dominum Godefridum adhortata est ad monasterii eo in loco constructionem, et ad Dominum morte devotissima migravit, sicut ante annum paene praedixerat, feria sexta paraseves, hora diei nona in qua Christus pro nostra salute patri spiritum tradidit, anno 1406.

Soror Elisabeth de Milde, ex Monte Sanctae Gertrudis, in Schoenovia per patres Carmelitas Ordinis ejus habitu ac religione extra conventum professa, reclusorum obtinuit. Quod postea, ob rumorem vitiandi monasterii, reliquit.

Soror Joanna Jacobi, de Schoenovia, habitum et religionem Carmelitarum extra conventum habitantium professa, ei successit, sperans quod dominus fundator construeret monasterium sororum sui Ordinis. Sed is ob novitatem rei abhorrebat a monialibus Ordinis Carmelitarum. Itaque, quum conclusisset se aedificaturum monasterium canonicorum regularium sub reclusione habitantium, illa decidere malens quam licentiari, urbana modestia reclusorum reliquit. Quod ipsa postrema inhabitavit. *Impens in chronico de Bethlehem.*

CAPUT LVI.

DE MAGNO BEGHINAGIO¹.*Inchoatio.*

Anno Domini M CC V haec curia incepit. *Lapides ecclesiae.*

Anno Domini M CCC XXX IIII haec ecclesia incepit. *Iidem.*

¹ Cfr. supra p. 161.

Concordia cum ecclesia S. Petri.

« Universis praesentes literas inspecturis, G. praepositus, G. decanus, totumque capitulum sancti Petri in Lovanio, salutem in eo, cuius essentia non novit praeteritum vel futurum. Quum de nostra ac plebani Lovaniensis, nec non parochialis presbyteri S. Quintini de Hovis communi licentia et consensu Beghinae dictam parochiam S. Quintini intraverint, et in ea residentiam faciant ad manendum, nos Sancti Spiritus lege ducti, et proborum virorum usi consilio, ne quid litis aut discordiae inter nos et ipsas in posterum oriatur, cessantibus omnibus aliis conditionibus seu consuetudinibus hactenus habitis, compositionem cum eis et statutum inivimus sub hac forma : videlicet ut caedem Beghinae, a parochia Sancti Quintini absolutae, in propria ecclesia deputatos habeant, et pro quatuor solemnitatibus anni praecipuis ratione oblationum dabunt singulae Beghinae singulis annis duos denarios presbytero S. Quintini. De oblationibus autem provenientibus ex exequiis Beghinarum, sive una missa sive plures celebrentur, habebit idem presbyter medietatem sine diminutione aliqua atque fraude, reliqua vero cedet sacerdotibus Beghinarum. Ac per hoc licitum erit eisdem sacerdotibus omnes oblationes ad manus suas venientes in augmentum beneficiorum suorum libere retinere, dictas quoque Beghinas sine contradictione apud se suos mortuos sepelire.

» Praeterea ne disciplina religionis eorum per ministros inutiles in contemptum veniat, concedimus, quatenus per providentiam abbatis Villiensis, Cisterciensis Ordinis, sacerdotes idoneos eligat servituros ibidem et septem canonicas ecclesiae nostrae praesentet in sui beneficii ministerio sine difficultate temporaliter seu perpetualiter instituendos, qui confessiones audiant, ecclesiastica sacramenta ministrent, et caetera, quae requirit sollicitudo pastoralis, exerceant circa illas. Volumus tamen, quod dominus Henricus, primarius capellanus, et ejus successores in dominicis praedicient, et indicanda indicent, et horas canonicas cantent cum missa majori, et inter sacerdotes semper praecipui habeantur. Siquidem si, favente gratia divina, contigerit ibidem cultum divinum ampliari crescente numero servitorum, praedictae Beghinae tenebuntur singulis eorum providere, ita quod nullo unquam tempore ad provisionem earum aliquatenus erimus

obligati, nec sub praetextu alicujus defectus quicquam a nobis poterunt exigere pro praebenda. Sigillis itaque nostris et plebani Lovaniensis praesentem paginam communitatam contulimus Beghinibus ad perpetuam firmitatem et memoriam praemissorum. Ego autem Franco, custos ecclesiae sancti Petri ac ecclesiae sancti Quintini plebanus, speciale sigillum non habens, usus sum sigillo prioris Fratrum Praedicatorum de Lovanio, quod praesentibus est appensum. Datum anno 1250. » Eodem anno Henricus, episcopus Leodiensis, confirmavit.

Inchoatio Beghinarum nostratum.

Lambertus quidam, circa annum 1190 spiritu propheticō futura praedicens, institutum Beghinarum, quarum se patriarcham scribebat, auctoritate et literis apostolicis confirmari meruit, et regressus divi Christophori templum Leodii Beghinarum habitationem fecit. *Placentius, in catalogo episcoporum Leodiensium.*

In urbe Nivella, ut pluribus adhuc notum est viventibus, mulierum devotarum, quae Beghinae dicuntur, nunc late diffusa per orbem religiositas inchoavit. *Thomas Cantipratanus, libro II Apum, cap. 50.*

Anno Domini 1207 multae mulieres, tam senes quam juvenes, contempto saeculo cum suis delectationibus, sponso, qui in coelis est, servire desiderantes, fecerunt sibi congregations, simul commorantes et vocabantur Beghinae. *Petrus Herentalius, prior Floreffiae, in Ms. Chronico, (qui vixit anno 1385.)*

Distinctio a damnatis Beghinis.

Quum autem Clemens V et concilium Viennense (*libro III Clementinorum, titulo XI*) statum Beghinarum, propter haereticas et absurdas opiniones, a Dei ecclesia aboleverint, eumque sectantes et de novo assumentes ipso facto excommunicatas pronunciarint; notandum est quod Joannes successor, qui dictus est XXII, dum eadem confirmaret, non exceptit, sed de consilio fratrum declaravit illa damnatione non comprehendi, nec a Clemente comprehensas esse honestae vitae plurimas mulieres, quae in

multis mundi partibus vulgo similiter Beghinae vocantur. In capitulo unico de religiosis domibus, cuius initium est : « Recta ratio non patitur, ut innocentes ad paria cum nocentibus judicentur. » *Libro III Extravagantium communium.*

Idem declaravit de tertii Ordinis S. Dominici sororibus. *Inter privilegia Ordinis, folio 82, ad episcopos Lombardiae.*

Subsunt Ordinariis.

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Cameracensi. Quum nuper ad apostolatus mei auditum relatio digna deduxerit esse plurimas in tuis civitate et dioecesi mulieres, Beghinas simpliciter nuncupatas, quae per virtutum odoramentum currentes honeste vivunt, devote frequentant ecclesias, praelatis suis veneranter obediunt, et in damnatis disputationibus et erroribus se non involvunt, sed in sancta et solida simplicitate viventes, aliquae proprias, aliquae parentum, aliquae conductas, vel sibi communes et cum honesta familia domos inhabitent, aliquae vero rerum cogente defectu simul in eisdem domibus et diversis Beghinagiis, ad majoris castitatis observantiam immorentur. Fuit nobis pro parte ipsarum humiliter supplicatum, ut, quum indignum sit innocentes cum nocentibus ad paria judicari, sintque propterea, occasione hujusmodi, in dictis civitate et dioecesi scandala gravia, dissensiones et odia guerrarum et pericula suscitata, super hisque Apostolicae Sedis providentiam providere dignaremur. Nos igitur fraternitati tuae, de qua plenam in Domino gerimus fiduciam, per apostolica scripta mandamus, quatenus si repereris ita esse, non permittas eas, vel ipsarum aliquam, in personis aut bonis, earumdem occasione prohibitionis et abolitionis, quo usque de statu earum fuerit aliter per Sedem Apostolicam ordinatum, ab aliquibus molestari, molestatores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. » *Avenione, anno IIII.*

Episcopus Cameracensis, his apostolicis literis acceptis, mox Beghinas suae dioecesis in suam protectionem, ut literae ejus declarant, accepit, similiter et alii episcopi. Ubique enim subsunt Ordinario.

De curia.

« Omnes Beghinae, privilegio Beghinali gaudere volentes, intrent curiam Beghinarum. » *Statuta synodalia Leodiensia, in fine cap. 18.*

Incrementa Beghinagiorum.

Sub hujusmodi episcoporum protectione passim multa constructa Beghinagia in virginitate et pietate florere cooperunt, adeo ut Mechliniense vicinae urbis Beghinagium velut oppidulum quoddam floruerit. Ubi vidi-
mus plus minus mille et quingentas virgines et viduas Deo famulari, et cum pauperibus etiam honesto, nobili et illustri loco natas, humiliter vivere; passim etiam ex Belgio eo filias destinari ut in moribus et pietate formarentur. Quem locum ausi fuerunt postea haeretici funditus evertere, primum accensis facibus ecclesiam foedo incendio devastantes. Qui paulatim ita in pejus profecerunt, ut videantur nusquam ullum vestigium christianaee religionis velle relinquere.

Protectio per principes et magistratus.

Non solum autem episcopi, sed etiam principes et magistratus loci hujusmodi loca in suam protectionem suscepserunt. Joannes, dux Lotharingiae et Brabantiae, dedit anno 1270 magistratui et conventui curiae Beghinarum de Hovis in Lovanio privilegium. Dedit eis quoque privilegia aliqua magistratus Lovaniensis.

Privilegiorum confirmatio per Pontificem.

Sed et Romani Pontifices harum privilegia confirmarunt. Paulus papa anno 1465 scribit sororibus domus in Hovis oppidi Lovaniensis per quatuor magistras solitae gubernari : « Privilegia vestra apostolica auctoritate confirmamus, et praesentis scripti patrocinio munimus. »

Statum non approbat.

Subdit ibidem pontifex : « Per hoc autem statum vestrum non intendimus in aliquo approbare. »

Semper hoc pontifices inculcant agentes de Canonissis et Beghinis. Nec mirum, non enim status (*perfectae religionis*) est, unde ad conjugium convolare licet.

CAPUT LVII.

DE BEGHINAGIO SANCTAE GERTRUDIS.

Joanna ducissa confirmat libertates, consuetudines, bona ac privilegia devotarum personarum Beghinagii S. Gertrudis in Lovanio, ut sunt usitata; mandans eis, ut nulla transeant negotia, nisi de consilio et voluntate plebani ecclesiae S. Gertrudis. Et villico Lovaniensi mandat, quatenus eas ad earum requestum conservet. *In literis datis Lovanii anno 1369, sub sigillo suo.*

Aegidius Beverlizen¹, decanus S. Petri, legat Sancto Spiritui in Hovis curiae Beghinarum quadraginta solidos, hospitali Beghinarum S. Gertrudis in Lovanio decem solidos². *In testamento anni 1310.*

¹ Vide supra p. 152, ubi decanus ille vocatur *Ægidius Vorentisen*.

² Non quidem *Curia* sed *Hospitale Beghinarum* hoc Beghinasium anno 1310 nominatur, ex quo

coniecere licet primitus fuisse hospitale juxta ecclesiam S. Gertrudis, ad quod nonnullae Beghinae, variis in locis dispersae, convenerant.